

UBND HUYỆN VINH BẢO
TRƯỜNG THCS ĐỒNG MINH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập- Tự do- Hạnh phúc

Số: 173/BC-THCS

Đồng Minh, ngày 10 tháng 12 năm 2024

BÁO CÁO
Thực hiện công tác pháp chế năm học 2024-2025

Căn cứ Nghị định số 127/2018/NĐ-CP ngày 21/9/2018 của Chính Phủ quy định trách nhiệm quản lý nhà nước về giáo dục; Điều lệ trường THCS ban hành kèm theo thông tư 32/2020/TT-BGDĐT, ngày 15/9/2020 của Bộ GD-ĐT; Thông tư số 36/2017/TT-BGDĐT, ngày 28/12/2017 của Bộ GD-ĐT ban hành Quy chế thực hiện công khai đối với cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân; Công văn số: 3935/BGDĐT-GDTrH, ngày 30 tháng 7 năm 2024 của Bộ GD-ĐT V/v hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục trung học năm học 2024-2025; Quyết định số 2045/QĐ-BGDĐT, ngày 01/8/2024 của Bộ GD-ĐT quy định về Khung kế hoạch thời gian năm học 2024 - 2025 đối với giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên; Quyết định số Số: 2826/QĐ-UBND, ngày 09/8/2024 của UBND Thành phố Hải Phòng V/v ban hành khung kế hoạch thời gian năm học 2024-2025; Kế hoạch giáo dục nhà trường đã và đang thực hiện trong năm học 2024 - 2025 của Trường THCS Đồng Minh; Trường THCS Đồng Minh báo cáo kết quả thực hiện công tác Pháp chế năm học 2024-2025 như sau:

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH NHÀ TRƯỜNG

1. Đặc điểm tình hình

Trường THCS Đồng Minh (Vĩ độ bắc: $20^{\circ}39'$ - Kinh độ đông: $106^{\circ}29'$) cách trung tâm huyện về phía đông 4 km, đặt trên địa bàn xã Đồng Minh, huyện Vĩnh Bảo, thành phố Hải Phòng, đây là một xã nông nghiệp, có diện tích $6,52 \text{ km}^2$, được chia thành với 12 thôn (hơn 8 nghìn dân), gồm: Từ Lâm 1; Từ Lâm 2; Trung Dũng; Thái Hòa; Quyết Tiến; Đồng Tiến; Song Hùng; Hồng Thái; Quân Thiêng; Quyết Thắng; Cấp Lược; Hùng Chiến (Dự kiến đầu năm 2025 xã Đồng Minh cùng với 2 xã Hưng Nhân và Thanh Lương sáp nhập thành 01 xã, mang tên xã Vĩnh Hải $S = 15,69 \text{ km}^2$; $DS = 17.623$ người). Bốn phía của xã Đồng Minh tiếp giáp với các xã: Vinh Quang (VB), Tiên Phong (VB), Thanh Lương (VB) và An Thanh (QP-TB).

Trường THCS Đồng Minh tiền thân là trường cấp 2 Đồng Minh được thành lập từ 8/1963, Năm 1976 sát nhập trường cấp 1 Đồng Minh và trường cấp 2 Đồng Minh thành trường PTCS Đồng Minh, từ năm 1994 đến nay được chia tách thành trường THCS Đồng Minh. Trường được công nhận đạt CQG MĐ1 năm 2021-2022; Năm học 2022-2023; 2023-2024 liên tục đạt danh hiệu “Tập thể lao động xuất sắc” và Bằng khen của UBND thành phố Hải Phòng.

2. Quy mô

Năm học 2024-2025 trường có: 23 đ/c CBGV, trong đó nữ: 19 đ/c (CBQL: 02 đ/c, giáo viên: 19 đ/c, nhân viên: 02 đ/c); Học sinh: 462 học sinh/11 lớp. Tổng số phòng học: 12 phòng; Phòng chức năng và hiệu bộ 18; trường học 01 ca.

3. Thuận lợi

Nhà trường được sự quan tâm sâu sát và chỉ đạo kịp thời của Phòng Giáo dục và Đào tạo, các ban ngành đoàn thể địa phương.

Đội ngũ cán bộ, giáo viên, công nhân viên có phẩm chất chính trị, đạo đức tốt, luôn tin tưởng tuyệt đối vào những chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước. Nghiêm túc chấp hành các quy chế của ngành, quy định và nội quy của nhà trường.

4. Khó khăn

Thời gian dành cho các hoạt động về công tác pháp chế còn chưa nhiều, nên các hình thức tổ chức các hoạt động chủ yếu chỉ tuyên truyền, chưa thực sự đa dạng, phong phú.

II. NHỮNG VIỆC NHÀ TRƯỜNG ĐÃ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN NHIỆM VỤ VỀ CÔNG TÁC PHÁP CHẾ

MỘT LÀ: Kiện toàn Hội đồng phổ biến giáo dục pháp luật, nâng cao chất lượng công tác PBGDPL trong nhà trường. Điểm nhấn là ứng dụng CNTT một cách mạnh mẽ trong việc PBGDPL; đổi mới, đa dạng hóa các hình thức PBGDPL.

HAI LÀ: Phổ biến kịp thời, thường xuyên các quy định pháp luật mới về giáo dục và các quy định pháp luật phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của từng đối tượng cán bộ, nhà giáo, người lao động thuộc phạm vi quản lý của đơn vị. Tập trung triển khai tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, chiến lược phát

triển giáo các năm sau.

BA LÀ: Cử giáo viên môn giáo dục công dân, báo cáo viên và cán bộ phụ trách công tác PBGDPL tham dự tập huấn bồi dưỡng kiến thức pháp luật, kỹ năng PBGDPL.

BÓN LÀ: Tăng cường phối hợp giữa ngành giáo dục, ngành tư pháp và các cơ quan, tổ chức liên quan trong việc triển khai công tác PBGDPL.

NĂM LÀ: Tăng cường hoạt động tự kiểm tra, đánh giá hiệu quả công tác PBGDPL.

SÁU LÀ: Nhà trường đầu tư tăng cường CSVC trang thiết bị phục vụ công tác tuyên truyền phổ biến pháp luật cho CBGVNV trong trường.

III. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

- Đảm bảo 100% đội ngũ Công chức, Viên chức và người lao động, học sinh của trường hiểu biết về pháp luật và không vi phạm pháp luật (*Các văn bản đã được phổ biến sâu rộng như: Luật Cán bộ công chức năm 2008; Luật viên chức năm 2010; Luật giáo dục sửa đổi bổ sung năm 2019; Luật Bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em năm 2004; Luật khiếu nại năm 2011; Luật tố cáo năm 2011; Luật thi đua khen thưởng; Nghị quyết số 29-NQ/TW ngày 04/11/2013 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo, đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế; Kết luận số 91-KL/TW, ngày 12/8/2024 của Bộ Chính trị tiếp tục thực hiện Nghị quyết 29-NQ/TW; Nghị quyết số 44/NQ-CP ngày 09/6/2014 của Chính phủ Ban hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TW ...).*

- Chất lượng công tác pháp chế, ý thức pháp luật của đội ngũ Công chức, Viên chức và người lao động, học sinh nâng cao.

- Công tác PBGDPL có trọng tâm, trọng điểm, đồng bộ trong toàn trường; góp phần ổn định môi trường giáo dục và nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện, tăng cường hiệu quả quản lý nhà nước về giáo dục.

- Triển khai thực hiện có hiệu quả đường lối, chủ trương của Đảng và pháp luật của Nhà nước trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo; đa dạng hóa, phát hiện xây dựng và nhân rộng mô hình, hình thức PBGDPL trong nhà trường có hiệu quả phù hợp với từng nhóm đối tượng; có giải pháp nâng cao chất lượng công tác PBGDPL trong nhà trường đáp ứng yêu cầu đổi mới cơ bản, toàn diện giáo dục và đào tạo, gắn với nội dung, chương trình, sách giáo khoa, công tác PBGDPL đi vào thực chất, hiệu quả, thiết thực.

- Kết hợp giáo dục pháp luật với giáo dục đạo đức; lồng ghép hoạt động PBGDPL với các cuộc vận động, các hoạt động ngoại khóa và các phong trào thi đua lớn của ngành trong năm học 2024 - 2025.

IV. CÁC NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THỜI GIAN TỚI

Tiếp tục thực hiện tốt các kế hoạch về công tác Pháp chế góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ năm học 2024-2025 đã đề ra.

Tiếp tục đổi mới các hình thức hoạt động về công tác Pháp chế theo hướng thiết thực và hiệu quả.

Tổ chức kiểm tra đánh giá, xếp loại thi đua cuối năm, xây dựng báo cáo kết quả, rút nghiệm cho những năm học sau về công tác này.

V. KIẾN NGHỊ

Đề nghị Phòng GD-ĐT Vĩnh Bảo, Sở GD-ĐT Hải Phòng tổ chức các chuyên đề, hội thảo hướng dẫn sâu về công tác Pháp chế giúp các đơn vị được giao lưu học hỏi kinh nghiệm lẫn nhau./.

Nơi nhận:

- Phòng GD&ĐT;
- Đăng Website trường;
- Lưu VT.

HIỆU TRƯỞNG



[Handwritten Signature]

Phạm Xuân Hưng